*A sionem describens : A summate, inquit, cœli Dominus, et vasa furoris ejus, etc. Quibus deum meum metum mortis incutiens, adjecit : Ululate, quia prope est dies Domini, etc. Postremo, quoniā crescente iniquitate, totum fere hominum genus abrenuntiatum veritati, charitatem desertorum, vitiis vidit et erroribus implicandum, de illo tempore propheeticum texuit oraculum, quod talibus mittendus erit operator erroris, ut credant mendacio, et judicentur qui non credunt Dei Evangelio. Et ideo, ut mihi videtur, tempus illud diei Domini non inconveniente appellat, quo impius ille, quasi gladius iræ Dei, de abyssō judiciorum ejus, velut de vagina, procedet ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum (*I Petr. ii*). Quæ quidem dies crudelis dicitur, in qua nimis talis erit tribulatio, qualis non fuit ex quo gentes esse coeperrunt usque ad tempus illud. Dicitur et plenus indignationis ; quia ubique terrarum adversus sanctos tuuor illius superbi indignabitur, cuin scilicet pauperes se divitem, humiles sublimem, infirmos fortē habere contemptui, suisque viderit nolle parere imperitis ; imo et decretis resistere, et contraire mandatis. Tunc erit tempus illud etiam plenum iræ furorisque, ut ira intelligatur in minis, furor in tormentis. Quæ ommia justo Dei iudicio fieri permittentur, ad ponendam terram in solitudinem, et peccatores ejus conterendos de ea. Terra hoc loco Ecclesia Christi intelligitur, de qua dictum est : Domini est terra et plenitudo ejus (*Psal. xxiii*) ; de qua etiam dicitur ad Moysen : Locus, in quo stas, terra sancta est (*Exod. ii*). In qua profecto boni cum malis, humiles cum superbis, sicut cum veris Christianis communiter vivunt. Et, sicut quondam a Scribis et Phariseis, qui clavem scientiae habebant, qui plebi legis decreta tradebant, omnis perversitas apud Judæos quasi futuræ desolationis causa sumpsit exordium ; ita nunc, quod dolens dico, a nobis, clericis videlicet et monachis, qui videtur esse mundi luminaria, futurorum malorum origines præseminantur et causæ. De quibus dicitur : Quoniam stellæ cœli non dabunt lumen suum, Obtenebratus est sol in ortu suo, et luna non splendet in lumine suo. Hæc sunt, ut mihi videtur, futurae calamitatis indicia ; de quibus Dominus in Evangelio : Erunt, inquit, signa in sole, et luna et stellis (*Luc. xxi*). Si queris, quæ signa, audi Joel prophetam : Sol convertetur in tenebras, et luna in sanguinem, priusquam veniat dies Domini magnus et manifestus (*Joel. ii*). Eia, fratres, fecit Deus duo magna luminaria : luminare majus, ut præcesset diei ; et luminare minus, ut præcesset nocti, (*Gen. i*). Sunt et in sanctæ Ecclesiæ firmamento a Domino creata duo magna luminaria : sacerdotium et regnum, rex et episcopus, princeps et clericus. Dies spiritualia, nox significat sæcularia. Itaque luminare majus sacerdotium, ut præsit diei, id est spiritualibus ; luminare minus, regnum, ut præsit nocti, id est, sæcularibus. Contra naturam proinde*

est, si sol nocti, si præsit luna diei, si princeps ad spiritualia sacramenta conficienda se ingerat, si sacerdos sæcularium negotiorum tenebris conscientiæ suæ serenum obnubilet. *Nemo enim militans Deo, implicat se negotiis sæcularibus (II Tim. 1).* Rex Osias præsumptione spiritus in Sancta sanctorum more sacerdotis ingressus, lepra percutitur (*II Paral. 11*); et propheta Balaam contra Dei voluntatem impii regis d. siderio favens, propheticò lumine oculos avaritia excæcatur (*Num. xxii*). O quam bene conveniebant hæc duo luminaria, quam splendide ex hoc spirituali firmamento lucebant! quam optime inter dies et menses, et tempora et annos distinguebant, rex scilicet et sacerdos in suis se gradibus continentibus, quando illius potestas nonnisi subditorum paci et æquitati serviebat, istius sapientia et doctrina ad depellendas mentium tenebras, lucemque veritatis infundendam invigilabat! Væ nobis, qui in ista incidimus tempora infelicia, in quibus sol videtur conversus in tenebras. In quas, inquis, tenebras? Nolo dicere, fratres, nol dicere, ne videar ponere in cœlum os meum. Ipsi viderint. Rejucant ad memoriam eos, quorum vices gerunt, quorum obtinuerunt cathedras, quorum insulis gloriantur. Considerent quos scientie radios, que virtutum lumina, quas charitatis scintillas, que spiritualium correptionum fulgura suis emittebant temporibus, Gregorius, Augustinus, Ambrosius, Hilarius. Et ut ad viciniora veniamus, recogitent nostri, quomodo suis eluxerint temporibus Cuthbertus, Dunstanus. Nonne omnes hi sacerdotium, quasi unum maximum solem, per universum mundum luce incorporabili radiare fecerunt? Videant modo isti quomodo ex eorum fide resplendent, et utrum ipsi tantum vel plus, vel paulo minus luceant; et sic conferant temporibus tempora, meritis merita, personis personas; et utrum sol conversus sit in tenebras, secundum conscientiæ suæ testimonium judicent. Felicia tempora, in quibus tam raro malus, quam nunc bonus inveniebatur. Jam vero de regia potestate quid dicemus? quam lunæ comparandam æstimavimus, quæ præst nocti? Quæ quidem tunc suo lumine resplendebat, quando ad noctis hujus, iniuritatis scilicet et injustitiæ, tenebras depellendas, reges et principes et bonis erant consolacioni, et malis terrori; patres orphanorum, et judices viduarum (*Psal. lxvii*); defensores Ecclesiarum, et propulsores injuriarum; superiores potestate, sed humilitate inferiores, prodesse magis quam præesse cupientes. Talis fuit Constantinus, talis ille optimus Theodosius, et alii multi. Tunc autem luna convertetur in sanguinem, cum manus principum plenæ sanguine fuerint, exactiñbus et vectigalibus effundentes viscera miserorum, justificantes impium promuneribus, et justitiam justi auferentes ab eo; sic populo quasi præda abutentes tyranni, non reges; destructores pauperum, non consultores se præferentes; justa et iusta, licita et illicita confundentes

A et commiscentes; non jus et æquum, sed suam libidinem sequentes et stomachum. *Et stellæ, inquit, cadent de caelo.* Per stellas quæ nondicuntur præesse nocti, cum eam tamen et ipsæ illuminent, eos qui seculo abrenuntiantes, cogitatione et aviditate in ipsis supernis mansionibus conversantur, intelligendos esse existimo. Qui tunc vere mundi erant luminaria, quando vita, moribus, dilectione, contemplatione, mundo universo superiores effecti, omnia terrena et temporalia conternebant, divitias et honores reputantes ut stercore; corpore casti, mente purissimi, in illatis contumeliis immoli, in humilitate et obedientia superioribus subditi, parvissimo cibo contenti, ad iram tardi, ad præstandum prompti, ad accipendum verecundi, nunquam quæ B sua sunt querentes, sed quæ Jesu Christi (*I Cor. xiii*). Quid dicam, fratres charissimi? Quid dicam? Quid sumus? Ubi sumus? Nunquid in cœlo? Nunquid ibi, ubi quondam Antonius, Macarius, Hilarius? Nunquid non potius de cœlo in terram cecidimus, qui nihil fere præter terram sapimus; terram amantes, terram cogitantes, de terra loquentes; contentiosi, querulosi, invicem mordentes et comedentes, invicem invidentes et detrahentes alterutrum. Quæ nundinae sine monachis? Quid forum? Quæ concilia? Taceo multos ita absorptos a terra, ut eorum gulae nec terra, nec mare sufficiat; ut nihil perhorrescant quod libeat; ut miseros, quibus dominantur, quasi exactores Pharaonis, vexent et crudeliter; crudelius, quam quilibet sæculares pecuniam extorqueant, ut sanguinæ pauperum incrassati, impinguati, dilatati, usque ad sacrorum quoque venerationem emptionemque prorumpant. Sanctus quoque propheta, cum de tempore Antichristi præmisisset: *Ecce dies Domini veniet, crudelis, et cetera: mox causam, cur ab eo vel decipi, vel opprimi merebuntur, subjungit, dicens: Quoniam stellæ caeli non dabunt lumen suum.* Quod, quæso, lumen expandent homines tenebrosi, de stellis mutati in carbones, de cœlo in sterquilinium proruente? *Obtenebratus est sol in ortu suo.* Eia, fratres, multi in initio sacerdotii sui lucent; quorum scilicet et vita integra est, et intentio recta, et electio sana: qui tamen postea morum mutatione obtenebrescant. D At instantे tempore Antichristi ita mortalium mentibus dominabitur avaritia et ambitio, ut etiam ipsa promotionis initia quasi ortus solis tenebris plena sint: quæ nimirum et vita pessima præcedet, et perversa intentio, et turpis ingressio succedit. Itaque obtenebrabitur sol in ortu suo, et luna non splendebit lumine suo; quoniam, sicut prædictus, sol convertetur in tenebras, et luga in sanguinem, ut sequatur dies Domini magnus et manfestus. Sequitur:

Et visitabo super urbes mala. Per urbes conventionata, quæ diversis locis sub diversa regula, diversis moribus, in una tamen fide catholica vivunt, accipienda existimo. Sicut enim multi cives in eadem urbe sub una lege convenient, ita hic qui sub

uno ordine in unam coeunt societatem, quasi unam civitatem efficiunt. Circa illud tempus in hujusmodi conventicibus tanta erit corruptio, ut non ad colendum Deum, sed ad sua tantum desideria, concupiscentiasque explendas, videantur uniti. De quibus beatus Apostolus : *Instabunt in novissimis diebus tempora periculosa : et erunt homines seipso amantes, cupidi, elati, voluptatum amatores, magis quam Dei; habentes quidem speciem pietatis; virtutem autem ejus abnegantes (II Tim. iii).* Et multi tales hodie sunt, qui in habitu, in psalmis canendis, in tonsura, spiritum pietatis præferunt; ipsius autem virtutem, quæ est in charitate, et castitate et humilitate, in contemptu voluptatum, non habent. Super hujusmodi itaque urbes visitabit Dominus mala, a peccatoribus exigens ultionem, et eorum denuntians turpitudinem; ut vel persecutionibus attriti corrigantur, vel de flagitiis ad infidelitatem prorumpentes, cum Babylone æternis suppliciis manifesto Dei judicio conterantur. Video vos ad plura audienda avidos, sed parcite jam proximo sermone fatigato, orantes ut ad ea quæ sequuntur in flagrando inveniamur idonei, per Jesum Christum, cui honor et gloria. Amen.

SERMO XII.

De eu, quod scriptum est : « Visitabo super urbes mala (Isa, xiii), » etc.

Fateor, fratres charissimi, quia secus quam putaveram, accedit mihi. Videbatur enim mihi, paucis sermonibus onerum istorum, de quibus nobis sermo est, mysteria et sacramenta posse absolviri, cum maximam nobis sacramentorum abyssum quasi de novo iam incipiat aperire, dicente Domino prophetam : *Et visitabo super urbes mala et contra iniquos iniquitates eorum. Et requiescere faciam superbiam infidelium, et arrogantiam fortium humiliabo.* Sed quoniam hæc, si ea quæ jam in aliis sermonibus diximus, revolvamus, satis manifesta sunt, brevi ea epilogo transeamus. Tempore igitur Antichristi visitabit Dominus super urbes mala; eorum scilicet, qui speciem pietatis in hypocrisi detinent, conventicula dissipando. Visitabit contra impios iniquitatem eorum, illos, qui manifeste fuerint inventi, vel tormentis vel erroribus puniendo; quiescere etiam faciet superbiam infidelium, potentes sæculi, quos fides Christiana vulnerat, deprinendo; humiliabit et arrogantiam fortium, eos, qui in virtutibus gloriantur, tentationibus et persecutionibus suppressendo. Sunt enim quidam, qui propter religionis habitum, et communis vitæ societatem, in manifesto quasi boni sunt, pessimi in occulto; quos urbium nomine significatos accipimus. Sunt alii, qui in facie hominum videri pessimi non erubescunt; quos iniquos et impios a propheta vocatos arbitramur. Sunt et multi, a fide Christiana alieni, ipsam fidem superbe irridentes; quos infideles nominandos esse censemus. Sunt et alii, non solum fideles, sed etiam virtutibus stu-

A dentes; qui tamen confidunt in virtute sua, et in se, non in Domino gloriantur, eos arrogantes non numerito appellamus: quos omnes vel in die judicii penitus conterendos, vel tempore Antichristi perdendos cœleste oraculum declaravit. Sequitur :

Pretiosior erit vir auro, et homo mundo obrizo.

Vir a virtute nomen accepit: itaque raritatem virtutum propheta commendans: pretiosior erit, inquit, vir auro. Omnia rara pretiosa sunt, merces autem ultroneæ putent. Quoniam autem erit rarus illo tempore, qui virtutibus studeat, qui virilia, id est fortia agat; rarus, qui acerbam mortem vita hujus illecebris preferat; rarus, qui malit pro Christo a mundo contemni, et a carnificibus torqueri, quam mundi hujus jucunditate perfrui: profecto pretiosior erit vir auro, id est ravior; et homo, scilicet qui secundum rationem, non secundum sensum more bestiæ vivat, mundo obrizo. Possunt et per aurum, vel mundum obrizum perfecti, qui in Ecclesia fuerunt primitiva, non inconvenienter signari, quos tanquam aurum in fornace probatos et examinatos (*Sap. iii*), in vestitu illo deaurato, in quo astitit regina a dextris Christi, decentissime novimus collocatos (*Psal. xliv*). Qui vero in illa ultima persecutione inventus fuerit vir, nec tormentis cedens, nec promissis consentiens, nec signis et prodigiis credens; sicut aurum inter cætera metalla pretio ac decore præcellit, sic profecto ille, inter cæteros sanctos, speciali quadam prærogativa splendescet. Sane quod ait: *Homo mundo obrizo,* repetitio est; quem prius virum, postea hominem; et quod prius aurum, hoc post mundum obrizum appellans. Et addidit: *Propter hoc cælum turbabo, et movebitur terra de loco suo.* Cælum illius temporis Ecclesia, vel in ipsa Ecclesia perfecti quique dicuntur, quos nimirum eo tempore dicit esse turbanos; cernentes impios et iniquos adversus sanctos triplici telo certantes: promissis, ut illicant; miraculis, ut fallant; tormentis, ut frangant. Quis, rogo, tam poterit esse perfectus ut possit non in tanta tentatione turbari, quando surgent pseudopostoli, et pseudoprophetæ, et dabunt signa et prodigia, ita ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi? *Et movebitur terra de loco suo (Luc. xvi).* Quæ terra? illa fortassis Ecclesiæ portio: quæ quoniam affectu terræ inhæret, terra nuncupatur. Cujus profecto locus nunc vel fides, vel ipsa Ecclesia est; a quo vel tormenta declinans, vel admirans prodigia, vel blanditiis acquiescens movebitur, aut fidem ipsam deserendo, aut ab Ecclesia recedendo, aut alicubi interim donec transeat iniquitas, delitescendo. Multi enim decepti signis mendacibus fidem deferent; victi multi suppliciis ab Ecclesia recedent, et in abdita quæque loca sese recipient. Qui omnes, in eorum comparatione qui omnibus periculis viriliter obviantes cœli dicti sunt, terra non inconvenienter appellantur. Verum quia tanta erit paucitas doctorum, tanta etiam ipsorum, qui tunc erunt, adversitas, ut nec dispersos colligere,

nec lapsos erigere, nec corrigere delinquentes, nec pusillanimes consolari sufficient protinus subditur : *Et erit quasi damula fugiens, et quasi ovis, et non erit, qui congreget.* De terra loquitur, quæ erit quasi damula fugiens, et quasi ovis. Damula pavidum animal est ; ovis simplex. Movebitur itaque terra de loco suo, fugiet a perfectorum consortio, vel propter persecutionis pavorem perterrita, vel propter miracula propria simplicitate decepta. Ait ergo : *Et erit sicut damula fugiens, et sicut ovis.* Sicut enim damula canes latrantes, venatores insequentes trepida fugit et pavida ; sic profecto multi, qui tunc corde pavido bella Domini præliari non poterunt, instantia pericula declinabunt, aut cedendo loco, aut persecutoribus consentiendo. Sicut etiam oves irruentibus in gregem bestiis, fugatis percussisque pastorebus, hoc illucque dispersæ fugiunt ; ita simplices quique in Ecclesia, expulsis doctoribus vel occisis, per devia eorum vagabundi ferentur, non existente qui manum opponat, qui dispersos congreget, vel reducat errantes. Sequitur :

Unusquisque ad populum suum convertetur, et singuli ad terram suam fugient. Eia, fratres, duo populi sunt, et duæ gentes, et duo regna ; bonorum scilicet et malorum, sapientium et insipientium, electorum et reproborum. Hoc autem tempore, quo omnia commista sunt et confusa, quis cujus gentis et populi sit, deprehendi non potest : cum multi specie tenus boni sint, in latebris conscientiæ pessimi, multi qui fidem, quia aliud non audent, verbo tenus laudent, quam perditis moribus impugnant. At cum tempus ventilationis advenerit, unusquisque ad populum suum convertetur, palea ad paleam, granum ad granum, bonus ad bonum, pessimum ad pessimum. *Tunc unusquisque ad populum suum converteatur.* Est quippe quasi unus populus eorum qui sesuri sunt, et judicaturi cum Domino, alias angelorum obsequientium Domino ; alias ovium remunerandus a Domino ; alias hædorum auditurus a Domino : *Discedite a me, maledicti* (Matth. xxv). *Et singuli ad terram suam fugient.* Si aliquis subtiliter hæc indaganda contenderit, geramus morem, dicamusque esse terram viventium, terram morientium, terram sanctorum et terram impiorum. Terra viventium, paradisus ; terra morientium, mundus ; terra sanctorum, Ecclesia ; terra impiorum, Babylonias, Credo, inquit propheta *videre bona Domini in terra viventium.* (Psal. xxvi). In paradiiso enim nemo moritur, ubi vita in æternitate. Mundus autem iste, in quo nihil stabile, nihil æternum est : ubi ipsa vita hominum umbra mortis est, terra morientium convenientissime appellatur. At Ecclesia Christi terra sanctorum est, de qua dicit Scriptura : *Misereamur impio, et non disceret facere justitiam ; in terra sanctorum iniqua gessit* (Isa. xxvi). Merito terra sanctorum Ecclesia, extra quam in hac vita nullus sanctus, nulla justitia, nulla sanctificatio. Potest etiam caro sanctorum dici terra sanctorum, de qua dicitur : *Beati mites, quoniam ipsi possidebunt ter-*

ram (Matth. v). Similiter civitas illa confusionis, terra potest dici impiorum ; nihilominus tamen caro eorum terra est eorum. Quo enim fugient, qui de terra sanctorum fugient, nisi ad terram impiorum, quæ est civitas Babylon, civitas confusionis, ubi diversa sunt dogmata, diversique errores, aliis carnis voluptatem, aliis mundi honores, aliis divitias et delicias pro summo bono sectantibus ? Itaque luxuriosorum terra, est carnis voluptas ; ambitionum, bonorum cupiditas ; eorum qui vagi sunt et instabiles, propria voluntas. Ecclesiam proinde deserentes, et tribulationes quas tunc passura est abhorrentes, ad civitatem se conferent perditionis, singulis ad terram suam fugientibus, id est pro libitu suo carne sua utentibus. Sequitur :

B Omnis qui inventus fuerit, occidetur ; et omnis qui supervenerit, cadet in gladio. Eia, fratres mei, non solum imperitum vulgus illius erroribus implacabitur ; sed etiam plures, quibus Ecclesiarum regendarum cura commissa est, illi impiissimo manus dabunt. Et quasi quereres a quibus silent ista, subjicit Dominus in Isaia : *Ecce ego suscitabo super eos Medos, qui argentum non querant, nec aurum velint ; sed sagittis parvulos interficiant, et lactantibus uteris non miserebuntur, et super filios non parcer oculus eorum.* Per Medos contrarios spiritus, vel Antichristi praæcones arbitror designatos. Manifestum quippe est quod deceptoriae potestates non mundi hujus divitias querant : non pretiosorum

metallorum aggeres appellant ; ut pote qui ad animas tantum decipiendas interficiendasque invigilant. Potest et per auri argentine contemplum antichristianorum discipulorum hypocrisis figurari, qui ad omnia simulanda ac dissimulanda callidi, reputabunt aurum lutum, vilissimam autem festucam argentum ; ad hoc solum animum dantes, ut sagittis parvulos interficiant. Habent enim verborum dialecticorum sagittas, argumentorum versutias, quibus parvulos quosque, simplices scilicet, quibus desunt sagittæ potentis acutæ cum carbonibus desolatoriis (Psal. cxix), a recta fide avertant. *Et lactantibus,* inquit, *uteris non miserebuntur.* Lactentes uteri sunt fideles in matris Ecclesiæ utero procreati ; quibus adhuc opus lacte est, non solidi cibo ; quorum teneritudinis nec falsi doctores miserentur, nec dæmones ; quos potius a maternæ charitatis lacte abstractos errorum veneno et potant, et necant. Sane quod a Domino suscitandi perhibentur, justa Dei permisso ex districtissimo ejus judicio comprobatur, sicut scriptum est : *Dabo eis reges in furore meo* (Osce xiii). Unde et Medi convenienter a quodam Medai nomen accipiunt, quod interpretatur a potente, vel forti, vel mensura ; quoniam a potente vel forti Deo, justæ judicio contra fortitudines, vel pessimi quique homines deputantur ; ut sicut bonis per bonos angelos, secundum bona opera retrahuit, ita et per malos malis reddit secundum opera sua. Unde certa impiorum mensura præfigitur, quam vel ad tentandos bonos, vel puniendo malos, excedere non

D Dicitur. *Digitized by Google*

sinuntur. Vel ideo Medi interpretantur *mensura*, quæ secundum mensuram culpæ mensura pœnæ extenditur. Sane omnium horum, quæ de Medis suscitandis dicta sunt, in bonam partem potest expeditio deduci. Quia quia mihi fas non est vestram defraudare aviditatem, breviter ipsa verba prophætica explanando repetenda sunt. Sed hoc alterius sermonis exordio commodius reservabitur, ut interim ea quæ dicta sunt sedula meditatione animis vestris arctius imprinantur, et ad pertinescenda divina judicia silentii interpolatione præparentur, per Dominum nostrum Jesum Christum. Amen.

SERMO XIII.

De eodem capitulo moraliter exposito.

Dominus ac Salvator noster in cœlum ascendens, et corporali suæ præsentiae modum faciens, spiritualem nobis, non temporalem, sed æternam promisit, dicens: *Ecce ego robiscum sum omnibus diebus, usque ad conuincionem sæculi* (*Matth. xxviii*). Nemo igitur existimet, tempore Antichristi, Dominum suam suis subtracturum præsentiam, quibus tantam temporis est largitus virtutem, ut non solum omnia ejus calliditatis argumenta contemniant, irrideantque tormenta; imo etiam ohviam bestiæ, fide armati audacter procedant; et multis, quos ipse terroribus blandimentisque seduxerit, ab omni pravitate retractos, catholicæ veritati restituant. Ait ergo: *Ecce ego suscitabo super eos Medos, et cetera.* Medi possunt perfecti illius temporis doctores appellari: qui a potente Christo potentes, a fortis fortes essent, mensuram tritici, id est doctrinæ spiritualis, conservis suis inexperta hactenus tentatione laborantibus, erogare non desistent. Qui super Babylonios, id est pseudochristianos et pseudoprophetas a Domino suscitat, oblatam sibi omnem rerum temporalium copiam, quæ per auri argenteive pretiū figuratur, contemnent; quorum summa cura erit et studium, animarum curare vulnera, et parare Domino pletem perfectam. Eia, fratres, ut ad nos ipsos redeamus, in omni bono operetria observanda sunt: virtus discretionis, puritas intentionis, fundamentum humilitatis. Discretio spectat ad modum actionis, intentio ad causam, humilitas ad fructum. *Si recte offeras*, ait Dominus, *recte autem non ditidas, peccasti* (*Gen., iv sec. LXX*). Recte offert, qui bonum agit; sed non recte dividit, si modum in agendo excedit. Sed si iam bona operaris, et bene, inspice, cuius rei causa, qua intentione, quo fine. Quod si opus rectum ac discretum recta præcedat intentio, cave ne serpens ille tortuosus caput erigat: superbiam dico, quæ cum ubique et in omnibus, tum maxime in bonis operibus cavenda est. Quid enim prodest, si terra optime culta fuerit, si semen sparsum sapienter, si competentibus pluviis irrigatum, si se dilataverit culmus, si spica ferax præcesserit, si congrua solis temperie maturescens jam in se avidum eoperit provocare messorem: et mox quasi de manibus omnia subita tempestas demergat? Sic profecto, si laboras, si jejunas, si vigilas,

A si bonis operibus misericordiae insistis, horum omnium fructus sola evacuat superbia, sola consumit elatio. Unde nihil magis timendum est, quam ne propter superbiam a Domino deseramur, et veniat nobis dies Domini crudelis, et indignationis plerus, et iræ, furorisque. Sentiat quisque, ut volet; ego nihil crudelius cuiquam arbitror posse contingere, quam uiderelictus a Domino dimittatur secundum desideria cordis sui, et eat in adinventionibus suis (*Psal. lxxx*). Quæ profecto crudelitas ex Dei indignatione procedit, quæ contra eos maxime, qui de bonis operibus in se gloriuntur, evigilat, ingratitudinem præ cæteris vitiis odiens et detestans. O detestanda superbia, ingratitudinis mater, virtutum tinea, parens vitiorum! Tu adversus miseros mortales crudelitatem provocas Judicis, indignationem excitas, iram acuis, accendis furorem. Ideo dies illa, qua ob superbie meritum homo a Deo deseritur, dies profecto crudelis est, plena indignationis atque furoris. *Ad ponendam, inquit, terram in solitudinem.* Deserente quippe Deo cor superbum, quasi terram reprobam et maledicto proximam, quod prius videbatur terra bona et fertilis, redigetur profecto in solitudinem, spinas et tribulos germinans peccatorum, et solis vitiorum bestiis patens. *Et peccatores conterendos ex ea.* Videat charitas vestra, fratres charissimi. Regnante in pectore nostro vera humilitate, semper ad peccatorum nostrorum recordationem excitamur, semper ac subtiliter examinanda, etiam bona quæ facimus, provocamur. At superbia omnia quæ humilitatis sunt depascente, cogitationes, quibus ex commissorum memoria solebat compungi, a cordis nostri extruduntur arcano: et hoc est de terra peccatores conteri, debitorum recordationem elatione subintroeunte deleri. Porro per lunam fidem, per solem charitatem, per stellas cæteras virtutes intellige: quæ omnia, si superbæ fuerint tenebris obvolutæ, nihil luminis, nihil gratiæ, nihil quod Deo placeat, nihil quod expedit proferont, sed totam animæ substantiam impietatis et infidelitatis horrore suffundent. Unde necesse est ut super hujusmodi corda, quasi super urbes contrarias sibi muro obstinationis clausas, turribus elationis munitas, visitet Dominus mala, quæ faciunt, *ulciscens in omnes adinventiones eorum* (*Psal. xcvi*), et visitans in virga iniquitates eorum, et in verberibus peccata eorum (*Psal. lxxxviii*). Superbi quippe et infideles dicuntur et impi, non tam in hominem quam in ipsum Deum sœvientes. Videite quam pestiferum malum, quod a divinitatis cœpit injuria, quod de angelo diabolum fecit, quod hominem de paradiso expulit, dum ille divinæ potentiaz, iste scientiaz æqualitatem affectat. *Itaque quicunque putat se aliquid esse, cum nihil sit, ipse se seducit* (*Gal. vi*). Et quicunque putat scire se aliquid, nondum intelligit, quomodo oporteat eum scire (*I Cor. viii*). Utinam quicunque tales sunt, visitet eos Dominus in virga correptionis suæ, quiescere faciens superbiam infideliū, et arrogantiā fortium

humilians. Expedit itaque superbis, ut ait quidam sanctus, ut in aliquod manifestum peccatum incidat, ut humilientur, sicutque illud, quod scriptum est : *Ausferes spiritum eorum, et deficient, et in pulvrem suum revertentur (Psal. ciii)*. Spiritus nempe omnis proprius spiritus est superbæ. Quo ablato, ad pulvrem suum, id est, ad propriæ fragilitatis cognitionem revertitur, ut emittatur ei Spiritus Dei, qui non requiescit, nisi super humilem et quietum, et trementem sermones ejus : ut ita recreetur et renovetur, proficiatque in virum perfectum, et in hominem rationi per omnia consentientem : et sic sit, quod hic scriptum est : *Pretiosior erit vir auro, et homo mundo obrizo*. Quod ut fiat, operet, ut cœlum, id est spiritus ex Dei timore turbetur ; et terra, id est corpus, de loco suo moveatur ; pessimæ scilicet consuetudini suæ, desideriisque renuntiæns. Eia fratres mei, sicut plures experti estis, etiam turbato spiritu, difficile a malæ consuetudinis loco receditur ; difficile usus de liscitur ; difficile cutis ossibus carnique inhærens deponitur. Sed tamen insit ei extimore humilitas, pavor ex humilitate : et erit sicut damula fugiens, et sicut ovis. Omnia animæ, fratres mei a pessimæ consuetudinis suæ loco recedere cupienti duo quædam necessaria sunt, ut videlicet sicut damula ante insequentes, ita illa timens ac tremens materias fugiat peccatorum ; et sicut ovis simplicitatis exemplar nec tendenti irascitur, nec resistit mactanti, ita illa se simpliciter subdat corripienti, simpliciter sustineat objurgantem. Et ita destructa urbe superbæ, lapidibusque vitiorum, de quibus fuerat ædificata, dispersis, cum fuerit anima vera humilitate fundata, non erit qui eos ulterius congreget, et suscitet ruinas urbis. Tunc unusquisque ad populum suum revertetur, et singuli ad terram suam fugient. Cum omnes nequam spiritus oninum sint amatores incentoresque vitiorum, alius tamen proprie, propter turpiorem circa libidinum sordes affectum, dicitur spiritus fornicationis ; alius, pro eo quod se plus in humanæ mentis elatione delectet, spiritus superbæ ; alius, quod frequentius suggerat avaritiam, spiritus avaritiae. Hæc cum fuerint per Dei gratiam a corde pœnitentis expulsa, convertetur unusquisque ad populum suum ; spiritus fornicationis ad immundos, et sic de ceteris ; et singuli ad terram suam fugient, in illis qui eorum faventes suggestioni, quæ terrena sunt sapiunt, qualemcunque requiem sibi quærant. Infelix anima, quæ expulso ab alio, cuiilibet dæmoni in se locum parat, propriumque sucipit hostem, ab eo nimis gladio iniquitatis ferienda. Quis tam pravus est, in quo aliqua non inveniatur aut virtus, aut similitudo virtutis ? Sed susceptus hostis antiquus in corde ipsam etiam speciem sanctitatis tollit, ut sint novissima hominis illius pejora prioribus (Luc. xi). Cui etsi aliqua utilis supervenerit cogitatio, facile ab eo qui totum occupat extinguitur, ne ad fructum possit pervenire salutis. Ideo infantes eorum alliduntur in oculis eorum ; cogitationes scilicet honæ,

A sed adhuc teneræ, superveniente quadam cordis duritia, conteruntur. Diripiuntur domus eorum; quoniam quidquid boni est in conscientia, a malignis spiritibus deprædatur. Quorum etiam uxores, id est affectiones, quibus ad filios bonorum operum procreandos, quasi legitimo usi fuerant matrimonio, fœdis amoribus et cogitationibus sordidis maculantur. Jesu bone, quando respicies, ut restitus animam meam a malignitate ista, et ab his leonibus unicum meum ? Utinam, Domine, suscites super nos Medos, bonos scilicet angelos, ut apprehendant arma et scutum (Psal. xxxiv), utpote fortes a forti, potentes a potente, ut omnia haec tentamenta nobis in mensura disponant (Sap. xi), non patientes nos tentari supra quam possumus ferre (I Cor. x) ; sed faciant cum tentatione proventum, ut sustinere possimus (I Cor. x). Hoc autem sciendum, fratres, quia Medi isti eos qui sæculari sapientia timent, contemnunt ; et eos qui in vana eloquentia gloriantur, despiciunt : argentum enim non quæunt, nec aurum volunt ; sed ipsos libenter visitant, ipsis gratariter assistunt, contra eos pugnantibus se libenter opponunt ; qui sagittis parvulos interficiunt, qui lactaptibus uteris non miserentur, nec super filios parcit oculus eorum : sed hoc in diem crastinum reservemus. Dominus autem Jesus nobiscum sit, ut scrutantes Scripturas, in eis ipsum inveniamus, qui in manibus prophetarum assimilatus est, et apostolorum vocibus prolatus ; qui cum Patre et Spiritu Sancto vivit et regnat Deus per omnia sæculorum. Amen.

B **SERMO XIV.**
De eo quod scriptum est : « *Et ait Babylon (Isa. xii), » etc.*

Diximus, cum in principio de oneribus tractaremus, duobus modis onus Babylonis vel Philistium posse intelligi, id est et secundum quod premuntur, et secundum quod premunt. Descripto igitur onere Babylonis, secundum quod tempore Antichristi, civitas diaboli civitatem Dei, id est Ecclesiæ premet ; ad ipsius oppressionem convertit propheta sermonem. *Et erit, inquiens, Babylon illa gloriosa in regnis, inclita in superbia Chaldaeorum, sicut subvertit Dominus Sodomam et Gomorrah* ; Babylone mundum significari sœpe jam diximus, sed hoc loco ipsum signat mundum, quem semper constat esse immundum ; mundum scilicet, qui in maligno positus est : mundum, pro quo non orat qui vincit mundum : mundum, de quo eliguntur qui vincunt mundum (I Jea. v). *Non pro mundo, inquit, rogo, sed pro his quos dedisti mihi* (Joan. xvii) de mundo. O munde immunde, quid superbis ? Nunc quidem gloriosus es in regnis, nunc inclitus es in superbia dæmoniorum, vel principum pessimorum. Chaldaei quippe quasi dæmones interpretantur. Eia, fratres, quam gloriosa sibi videbitur Babylon, civitas illa confusionalis, civitas reproborum, quando ei, tempore Antichristi, in omnibus regnis terræ sœviendi potestas tribueretur !

quamque inelyta in superbia, et sublimitate principum terrenorum faventium sibi! qui quasi dæmones non tam corporum stragem, quam animarum querent perniciem. Sed quid gloriari, o Babylon! Audi, quæso, prophetam: *Erit Babylon illa gloria in regnis, inclita in superbia Chaldaeorum, sicut subvertit Dominus Sodomam et Gomorrham.* De regione illa Sodomorum et Gomorrhæ dictum est, quia erat quasi paradisus Domini, antequam subverteretur a Domino. Quæ ita subversæ sunt, ut nullum sit in eis pristinæ venustatis vestigium, sed adhuc teta quedam mortis effigies sulphure ac bitumine intolerabili fetore infernali poenarum imaginem praferat, et poma sumo plena, lacusque nihil vivum in se recipiens, Sodomitani sceleris detestando horrore testimoniuin præbeant. Ibi omnia contra naturam ubi primum lex naturæ legitur corruisse. Merito fœdum illud contra naturam detestabileque peccatum, fœda et horrenda reliquit vestigia, ut advertant homines, quibus suppliciis subdantur in inferis, quos sumus excæcat, quos fœtor corruptit, quos immunditiæ viscus instar bituminis æternis vinculis ligat, quos flamma vorax depascit, nec consumit. Hic est finis deliciarum tuarum, o Babylon, quæ miseris mortalibus ibi veneni tui dulcedinem spargis, unde oculus avertitur præ horrore, animus præ pudore, sermo præ turpitudine! Omnis creatura naturalem ordinem suæ conservat naturæ, diversorum sexuum conjugatione, suo singulis generi posteritatemi procreantibus; solus homo in contemptum Dei, in contumeliam sui, in omnium rerum injuriam, tantæ perversitati propriam exponit naturam, ut totum quod Deus instituit, quod ratio probavit, quod confirmavit usus, pervertere non formidet. Væ tibi, civitas confusionis, quæ tot hodie hujus flagitiæ tabe corruptis, ut merito Sodomitana et Gomorrhæ subversio a justo retributore paretur, ut eis similis videaris in pena, quibus te similem exhibuisti in culpa. Et tu ergo sicut Sodoma et Gomorrah subverteris, ut glorie tuæ, divitiarum tuarum, potentiae tuæ, immundarumque voluptatum tuarum, nulla tibi saltem sit, nisi ad poenam, recordatio; sed sit tibi pro suavi odore fetor, vermes pro cultu, pro libidine incendium, pro brevi voluptate æternum supplicium. Non habitabitur, inquit, usque in finem: et non fundabitur usque ad generationem et generationem. Sileant hæretici, qui Babylonem apud inferos visitandam, post multa licet tempora, mentiuntur, cum æternus sit ei prophetatus interitus, quæ nec ulterius habitari, nec deinceps posse fundari, prophetica auctoritate convincitur. Nec ponet ibi tentoria Arabs, nec pastores requiescent ibi. Misericordiam et judicium cantabo tibi, Domine (Psal. c). Nunc certe tempus miscrendi, cui succedet tempus iudicandi. Nunc tempus convertendi ad Dominum, cui succedet tempus remunerandi. Ponit in Babylone tentoria sua Arabs, qui interpretatur occidentalis, vel vespertinus; Christum utique significans, qui nos

A mane conductit, ad vesperum remunerat (*Matth. xxv.*) Non enim primum, id est mane, bonum vinum ponit; et ad vesperam, cum fuerint inebriati, tunc id quod deterius est (*Joan. ii*); sed semper mane quod durum est prærogans, quod dulce ac jucundum reservat in vesperam. In hoc, inquit, mundo pressuram habebitis (*Joan. xvi*). Et: *Mundus gaudebit, vos autem contristabimini (ibid.).* Hoc mane, id est primum. Quid postea? *Tristitia vestra convertebitur in gaudium (ibid.)* Quando? Utique ad vesperam. Leo vœ tibi terræ, cujus principes mane comedunt (*Eccl. x*); quoniam ob delicias temporales quibus nunc abutuntur, eas, quæ ad vesperam retribuentur, in fine videlicet temporalis hujus diei, amittunt. Dicitur occidentalis, non tam ad ortum hominis quam ad occasum respiciens; non initium operis, sed finem semper attendens. Habet hic tentoria sua Arabs; sanctos videlicet, qui peregrinantur in hoc mundo, et instar tentorii hue atque illic a Dei Spiritu transferuntur, non habentes in hac Babylone, ubi ponuntur nunc ut tentoria, manentem civitatem; sed futuram, quæ in cœlo est, inquirentes (*Hebr. xiii*) Ponuntur autem, ut Babylonem expugnant, clamenterque cum propheta: *Fugite de medio Babylonis, et salvate unusquisque animas vestras (Jer. li).* Ibi etiam modo requiescent pastores, in fide et bonis operibus conversorum gloriantes. Igitur nunc tempus est fugiendi de medio Babylonis; nunc tempus ad cœlestia tentoria transmigrandi; nunc etiam tempus pastorum se doctrinæ ac legibus submittendi. Subversa autem urbe furoris subversione finali, sanctisque ad cœlestia regna translatis: *non ponet ibi tentoria Arabs, nec pastores requiescent ibi;* quia frustra apponitur medicamentum, ubi nullum potest sperari remedium. Sed requiescent ibi bestiæ, et replebuntur domus eorum draconibus, etc. Hæc si ad ultimam Babylonis eversionem, qua detrudetur in stagnum sulphuris cum pseudo prophetis, sicut scribitur in Apocalypsi (*Apoc. xix*), referre voluerimus: vis litteræ videtur inferenda, ut ostendi possit quomodo in Babylone jam damnata bestiæ, sive vitia, sive maligni spiritus intelligentur, valent requiescere: nisi forte ideo dæmones in dannatis dicantur requiescere; quia, cum a bonis malisve tentandis cessaverint, in eorum cessabunt [requiescent] suppliciis, quos ad suæ nunc voluntatis consensum illexerint.

D Si autem domus uniuscujusque conscientia propria est, tunc replebuntur domus ejus draconibus, quando vitia quæ nunc jucunda videntur, et dulcia in hominis conscientia, draconis speciem præferent; cujus et faciem horreat, et flammam non ferat. Dicuntur enim hæ bestiæ terribilis esse vultus, naturæ tam ignæ, ut flamas ex se emittere videantur. Ita profectio vitia et peccata quæ nunc delectant, damnatis apparebunt horrenda, et materiam æterni incendi administrantia. Sed et singula quæque crimina, quibus hic homines de-

lectabiliter implicantur, speciali recordatione missorum conscientiam contorquebunt : unde et habitare ibi struthiones, et saltare ibi pilosi, et respondere sibi ulule, sed et Sirenes in delubris voluptatis, perhibentur. Per struthiones igitur simulatione hypocitarum, per pilosos incentiva libidinum, per ululas susuratio detrahentium vel murmurantium, per Sirenas fallacias intellige adulantium. Struthio quippe pennas habet, quibus tamen a terra non elevatur; quia hinc pondus corporis, hinc raritas pennarum similitudinem quidem volandi praestant, sed usum negant. Exprimit ergo natura avis vitium simulatoris, qui in facie quidem praefert signa virtutum, cum in occultis prematur pondere vitorum; qui magna loquens et parva operans, celestia sonans sed terrena cogitans; scientia splendens, intentione scatens, in altum alas erigit, quasi jam volaturus ad sidera, sed mens suis cupiditatibus vincita totum corpus deprimit in ima. Sed pilosus qui incubo dicitur, animal petulcum et hispidum, et semper ad coitum aestuans, libidinum significat incentiva, quibus Esau pilis obesus vitiorum post illecebras gulæ, quibus primogenita sua vendidit (*Gen. xxv*) incitatus, alienigenarum se illicita conjunctione foedavit; et simul patris et matris offendens oculos, benedictionem primogenitis debitam amisit. Videat charitas vestra. Primo venationi deditus, exteriora interioribus, vana seriis, inquietudinem quieti prætulit: deinde gulam non frenans, primogenita perdidit; postmodum in utriusque parentis offensam pudicitiam perdidit; postremo a paterna benedictione excludi promieruit. Hæc cum plurimis hodieque actitari utinam nesciremus, qui spiritualem dulcedinem, quæ ab intus tantum sentitur, fastidientes, et exteriores consolationes vagasque discursiones curiose sectantes, primum se ventris subjiciunt servituti, ob ejus delicias primogenitorum suorum gloria, abrenuntiationis scilicet se meritis defraudantes, et sic libidinis adusti incendio, ad benedictionem patris, quæ in fructu virtutum exspectatur, non attingunt. Ululae corvinæ dicuntur magnitudinis, protenso collo, resperse maculis: quæ, rostro in palude defixo, diræ vocis vel stridoris sonum emittunt. Rogo quid detractoribus maculosius? Ilhabent quippe detractores hoc proprium, ut semper vituperationibus, quibus alios infamare nituntur, parvas alias laudes admisceant, et ita omnem derogationis suæ sermonem maculosum contrariis sententiis reddant. Porro adulatores Sirenis congrue comparantur, qui blandio quidem, sed mortifero sono audientis aurem demulcent, et nisi prudentius aure obturata transierit, in scopulos superbiæ, vel in præsumptionis Charybdim inducent. Laudatur enim peccator a talibus in desideriis animæ suæ, et iniquus benedicitur (*Psal. x*). Infelix, qui se talibus credit, relictoque propriæ conscientiæ testimonio, alieno se iudicio deludendum exponit. Miseri, quibus Dominus per prophetam exprobrat, dicens: *Prophetæ*

*A prophetabant mendacium, et sacerdotes appauabant manu, et populus meus dilexit talia (*Jer. v*). Sequitur: Prope est ut veniat tempus ejus et dies ejus non elongabuntur (*Isa. xiv*). Omne quod nobis videtur longum, Deo brevissimum est, quoniam mille anni ante oculos ejus tanquam dies hesterna quæ præteriit (*Psal. lxxxvii*). Et certe breve est omne quod transit, breve totum quod aliquando finis concludit. Vult proinde Spiritus sanctus, ut in æternitatem oculos sigamus, nec tempus fugax ullius longitudinis aestimemus. Prope est, inquit, ut veniat tempus ejus. Cujus ejus? Illius certe, de quo præmisserat: *Ecce dies Domini venit crudelis, etc.* Dies igitur Domini tempus Domini est, in quo boni probabuntur, fieri prudentur, perfecti coronabuntur, reprobri punientur. Quando istud erit? Quæ dilationis hujus causa? Disertur sane, donec plenitudo gentium introeat, et sic omnis Israel salvis fiat (*Rom. xi*). Itaque antequam ista cœperint actari, miserebitur Dominus, et eligeret adhuc de Israel. Eia fratres, stat adhuc sententia illa gravis super Jacob, quam idem iste propheta, in priori hujus parte, ab ipso Domino dicit esse prolatam. *Excœca,* inquit, *cor populi hujus, et aures ejus agrava, et oculos clade, ne forte videant oculis suis, et auribus audiant, et corde intelligent, et convertantur et au-* C*nem eos (*Isa. vi*)*. Veniet dies, cum auferetur ab eis velamen, ut et ipsi revoluta facie gloriam Domini mei Jesu Christi speculentur; cum nuntiatum fuerit Jacob: *Joseph filius tuus vivit, et dominatur in tota terra Ægypti (*Gen. xlvi*)*. Tunc quasi de gravi somno insidelitatis evigilans, *Vadam, inquit, et ridebo eum antequam moriar (*ibid.*)*. Miserebitur euimus Dominus Jacob, cui nunc in fide gentium adversari videtur, vocans non plebem suam plebem suam, et non dilectam dilectam, et non misericordiam consecutam, misericordiam consecutam (*Rom. ix*). Miserebitur enim Dominus Jacob, et eligeret adhuc de Israel. Adhuc, inquit, eligeret de Israel. Elegit primum apostolos et discipulos, et multitudinem credentium de Israel, et primitiva Ecclesia fundaretur; eligeret et in fine sæculi plures, quibus ultima sæculi tempora adornentur. Nominis autem electionis intelligimus nunc omnes Judeos, quos tempus illud juverit esse salvandos. Si quereritis vobis distinguiri inter Jacob et Israel, et inter miserationem et electionem, infirmiores intellige per Jacob, quorum miseretur ne pereant; perfectiores in Israel, de quibus eligit ad alios docendos et regendos. Sequitur:*

*Et requiescere eos faciel super humum suum. Quæ est ista humus? An terra illa promissionis, quæ eorum quondam fuit, a qua evulsi sunt, et dispersi per orbem terrarum? sed et nos, charissimi, cum destructa fuerit in nobis Babylon, cum fuerimus Jacob, Babylon, inquam, id est amor mundi, ubi profecto sunt bestiæ spirituales de quibus Propheta: Ne tradas, inquit, bestiis animas confitentes tibi (*Psal. lxxiii*): ubi dracones, immundi scilicet*

spiritus locum habent; ubi simulatio regnat, libido inquietat, detractio laniat, dissolvit adulatio; cum, inquam, haec omnia mundialis amoris fuerint deleta, miserebitur nostri Dominus. Jacob quippe luctator interpretatur. Quae est ista lucta? *Caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem* (*Gal. v.*). Quae lucta? Non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus mundi rectores (*Ephes. vi.*). Quae lucta? *Hegnum cæciorum vim patitur, et violenti rapiunt illud* (*Matth. xi.*). Quae lucta? Nemiremini, si odit vos mundus, quoniam me prius odio habuit (*Joan. xv.*). Habetius igitur luctam cum carne, luctam cum dæmone, luctam cum mundo, cum Deo. Prima incipientium, secunda proficientium, tertia eorum qui probantur, quarta eorum qui perficiuntur. Prima laboriosa, secunda periculosa, tertia, tædiosa, quarta fructuosa, Rogo, quid tam laboriosum quam in scipso, et contra seipsum habere conflictum? Intus est ignis, quem nos et sovere oportet, et cavere. Nam si non soveretur, natura obruitur; si non cavitur, castitas perilitatur. Hinc timor, hinc luctus, hinc lacrymæ, ignorantibus metas necessitatis, expavescitibus negotium volupiatis, non audentibus debitum naturæ negare, volentibus gulæ frenum sobrietatis imponere. Cum putant consulere necessitati, somendum præstant voluptati; et cum subtrahunt, quod puanit necessarium, in aliis quæ sæque diligunt bonis, sustinent detrimentum. At contra spirituales nequitias periculosa nimis lucta est, quibus mille ad nocendum sunt artes, utpote tot annorum milibus in tali negotio exercitatis. Inter omnes dæmonum insidias illa tamen periculosior est, qua se transformant in angelos lucis, similitudine virtutum vitia palliantes, et in calice aureo venenum miseris propinantes. Tunc non est colluctatio adversus carnem et sanguinem, quando, carne jam superata, dæmonum nos callidas iniqua deludit, suadentes vitia per virtutes, vel propter virtutes superbiam. Porro duobus brachiis mundus iste contra nos luctatur, prosperitate et adversitate. In parte prosperitatis est rerum temporalium abundantia; in abundantia pax, in pace securitas. Similiter et laudes hominum, amicitia dævitum, benevolentia et fides sociorum, favor et gratia subditorum. Nihilominus et sanitatem corporis, et bonam valetudinem membrorum, quidam prosper sæstiment adjungenda. Eia, fratres, quantum hoc brachio suo mundus nos premat, quam adversum nos luctetur, quam sæpe miseros incautosque dejiciat, quis facile dixerit? Quam rarus, qui non in prosperis vel modice relaxet animum a solita gravitate; qui non in abundantia sit parum remissior; et in humana laude parum hilior, in principum benevolentia aliquantulum latior, in amicorum gratia dissolutor, in favore subditorum insolentior; in corporis virtute austerior! Quicunque igitur Jacob spiritualis esse voluerit, contra haec in prosperis continuo lucta se noverit exercendum. At brachium

A aliud mundi, quod adversitatem diximus, molestum magis est, sed minus periculosum. Ad quod spectat rerum penuria, detractiones, opprobria, persecutions dævitum, odia principum, amicorum præditio, subditorum rebellio, corporis agitudo. Qualis est nobis, fratres, contra haec omnia collectatio? Quis est, qui in adversis forte non pusillanimior inveniatur; qui ad opprobria non moveatur, vel contristetur ad detractiones; qui non in persecutionibus iracundior, contra amicum præditem impatiens? Felix animus, qui in omnibus inventitur superior; sicut in prosperis temperans, ita et constans in adversis. Felix nihilominus ille, qui, etsi vincere ista non valet, optime tamen luctando satagit ne vincatur. *Miserebitur enim Dominus Jacob*, id est luctatoris, ut si plenam non obtinuerit in hac vita victoram, finito certamine, coronam mereatur habere in cœlis perpetuam. Sane qui in his luctis victor exsiterit, incipiat luctari cum Deo; transiens de Mesopotamia Syriæ in montem Bethel (*Gen. xxviii.*), de inferioribus ad superiora, de humanis ad divina, de corporalibus ad spiritualia. Porridge ergo in altum brachia duo, o anima, orationem et meditationem; infer ea in ipsa secreta cœli, ubi Christus est in dextera Dei sedens (*Coloss. iii.*): insta opertune, importune (*II Tim. iv.*), ut contemplaris faciem ejus, ut descendat ad te, vel te trahat ad se, ut gustes quam dulcis est, et quam mitis et misericors experiaris (*Psal. xxiv.*). Itaque si in oratione tua vel meditatione exarserit cœlestium desideriorum ignis; si amoru in incentivâ flammescant, si æstuans et anhelans cœlestibus quibusdam moveraris affectibus; et modo quasi comprehensum quem diligis sentias esse præsentem, modo clapsum de manibus doleas et suspires absentem; lucta spiritualis est, nonen tibi Israel imponens; ut non solum miseratione, sed electione dignus habearis. *Miserebitur enim Dominus Jacob, et eligeret adhuc de Israel*: quia qui pugnans in gemitu suo laborat contra vitia, et lavat lacrymis lectum suum, dignus est cui misericordia impendatur; qui autem, vitiis superatis, in virtutum perfectione gloriatur, quasi granum purgatum et electum ad horrea superna transferetur. *Et requiescere eos faciet super humum suam*. Beatitudo magna promittitur. Humus nostra, caro nostra est. Multi sunt sub ea, multi in ea, pauci vero super eam. Sub ea sunt, quibus carnis concupiscentia dominatur. In ea sunt, qui semper ea quæ carnis sunt agunt et meditantur. Supradictum sunt, a quibus ne ipsa insolecat, laboribus et vigilis aliquejejunis castigatur. Primus carnalis est, secundus animalis, tertius spiritualis. Et a carnis quidem dominatu nos prohibet Paulus, cum dicit: *Non regnet peccatum in vestro mortali corpore, ut obediatis concupiscentiis ejus* (*Rom. vi.*). Quid est obediare concupiscentiis carnis, nisi esse sub carne? Vult etiam nos non in carne esse, qui ait. *Carnis curam ne feceritis in desideriis* (*Rom. xiii.*). Audi et hominem supra carnem, ejus desideria viri

liter prementem. *Castigo corpus meum, et in servi-tutem redigo* (*I Cor. ix*). Verumtamen quandiu est, contra quod pugnet, labor est, non requies. Si vero, extinctis vitiis superatque passionibus, ita supra carnem sit, ut jam non sit in ea quod premat, profecto super humum suam requiescat. Hæc est beatitudo mitibus repromissa, dicente Domino : *Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram* (*Matth. v*). Sed quia jamdiu laborantes loquendo ad eum locum Scripturæ venimus, ubi requies commendatur : iustum est, ut in portu silentii modicum quiescentes, animum simul et voce in reperimus; et sic magis idonei inveniamur ad perscrutanda sacramenta Dei et Domini Jesu Christi, qui vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XV.

De eo quod scriptum est : « Disjungetur advena, usque, et operimentum tuum erunt vermes (*Isa. xiv*). »

Sanctus Isaías conversionem Judæorum, quam in novissimis diebus futuram credimus, sancto Spiritu illuminatus describens : *Miserebitur, inquit, Dominus Jacob, et eliget de Israel, et requiescere eos faciet super humum suum*. Et addidit : *Adjungetur advena ad eos, et adhæredit domui Jacob*. Per adventam populum intellige nationum, qui vocationem Judæorum, oracula prophetarum videntes impleri, ad eamdem fidem suscipiendam eis conjungi festinabunt. Vel certe ipsa plebs fidelis, quam ipsi eantibus ut advenam exhorruerant, eis dilectione jungetur, quando illæ duxæ, quæ fuerant in manu Ezechielis prophetæ divisæ, erunt in unionem (*Ezech. xxxvii*), et secundum alium prophetam, Juda et Israel facient sibi caput unum, et ascendent de terra (*Osee i*). Ita populus gentium adhæredit populo Judæoru[m], id est domui Jacob, ut sit illis *unus Deus, una fides, unum baptisma* (*Ephes. iv*). *Et tenebunt eos populi, Judæos scilicet Christiani tenebunt charitate, tenebunt sollicitudine, tenebunt affectione*. *Et adducent eos in locum suum, id est Ecclesiam*; locus quippe Christianorum Ecclesia est, quam ille præfigurabat locus, de quo dixit Dominus ad Moysen : *Solve calceamentum de pedibus tuis, locus enim in quo stas, terra sancta est* (*Exod. iii*). De qua terra propheta subjunxit : *Et possidebit eos domus Israel super terram Domini in servos et ancillas*. Recepis quippe in Ecclesia Judæis, quæ utique terra Domini est, tanta erit populis exultatio, tam mira circa eos devotione, ut quos nunc habent persecutores et dominos, tunc in charitate servos habeant et ancillas, secundum illud Apostoli : *Per charitatem servite invicem*, *Et erunt capientes eos qui se ceperant* (*Galat. v*). Ut mihi videtur, mutua illa describitur prophetico sermone dilectio, qua se alterutrum capient Judæi et gentes, et quibusdam quasi brachiis amoris se invicem complectentur, de qua captione Paulus ait : *Capite nos*; vel : *Erunt capientes eos, qui se ceperant* (*II Cor. vii*), cum sic ut fideles ex gentibus, sancta prædicationis reti ple-

A bem Israeliticam ad sinum trahunt Ecclesiæ; ita et ipsi conversi ad Dominum, plures ex gentibus, verbo simul et exemplo Christianis legibus subjugabunt. Unde sequitur :

Et subjiciunt exactores suos. Exactores Judæorum sunt immundi spiritus, qui diversis erroribus implicatos ad maledicta, et multorum generum vitia compellunt; quos nimis signo crucis muniti in fine sæculi subjiciunt; et cum illis data fuerit virtus calcandi serpentes et scorpiones, et omnem potestatem inimici (*Luc. x*). *Et erit, in die illa : cum requiem tibi dederit Deus a labore tuo, et a confusione tua, et a servitute tua dura, qua ante servisti, sumes parabolam istam contra regem Babylonis, et dices : Quomodo cessavit exuctor, et cætera*. Descri-

B plus est a propheta status Ecclesiæ usque ad tempora Antichristi; descripta etiam ipsa persecutio Antichristi, descripta Babylonis spiritualis eversio, descripta et Judæorum conversio. Nunc ad ipsius Antichristi, vel certe diaboli in Antichristo, vel cum Antichristo subversionem, sanctorumque requiem et exsultationem, mysticum vertit eloquium: et qui de iis, quasi de tertia persona, dura prædixerat, annuntiatur prospera ipsos alloquitur, dicens : *Et erit, cum requiem tibi dederit Deus*. Per hanc requiem potest pax illa intelligi, quam sorte, destruncto Antichristo, usque ad diem judicii habebit Ecclesia; vel illa certe, qua novissime inimica morte destructa, non erit qui impugnet, vel terreat.

C Notantur hic tria genera miseriarum, quibus sub-
jicitur genus humanum, ab eis ante tempus illud non facile eruendum, labor, confusio, servitus. La-
bor ad corpus propriæ pertinet, ad mentem confusio, servitus ad utrumque. Tempore quippe Anti-
christi laborabit Ecclesia, in aliis subacta tormentis; confundetur in aliis, exposita contumeliis; pre-
metur, servitute afflita tributis. Sed cum ab his
omnibus, inquit, illo filio perditionis extincto re-
quieveris, sumes parabolam istam contra regem
Babylonis, et dices : *Quomodo cessavit exactor?* *quievit tributum?* Obstupescunt sane electi, quod importunus ille exactor tam subito perierit, et sit deletus de terra; qui tam per se quam per satelli-
tes suos mundum vexabat, tributis ac tormentis de-
populans omnia, et ad sui consensum sceleris tra-
hens. Contrivit Dominus baculum impiorum, virgam dominantium, cædenter populos in indignatione,
plaga insanabilis. Plaga ista mors æterna est, qua multi, Antichristo cædente, id est persequente, se-
rientur: quæ quidem plaga insanabilis est, quia in inferno nulla est redemptio; ibi nec locus poenitentiæ, qua peccata purgantur; nec confessionis re-
medium, quo currentur; nec acceptabilis satisfactio, qua sanentur. Subjacentem, inquit, in furore gentes, et persequenter crudeliter. Conquievit et siluit omnis
terra; gavisa est et exultavit. Regnante Antichristo
ubique labor, ubique clamor, ubique dolor. Quo
divina virtute prostrato, videbuntur quiescere omnia, silere omnia, exultare omnia; qui a jam non

erit luctus, neque clamor, neque ullus dolor, quia priora transierunt (*Apoc. xxi*). *Abies quoque laetare super te, et cedri Libani.* Per abies accipe sublimes in sapientia; per cedros excellentes potentia. Hæc ligna ad constructionem templi vel ornatum a sapientissimo Salomone assumpta, sacrae Scripturæ prodit historia (*III Reg. v*). Sicut autem templum illud figuram præferebat Ecclesiæ, ita per abies et cedros, quæ cæteras arbores et proceritate vincunt, et odore præcellunt, sublimes in Ecclesia, qui bona opinionis odore pluribus innotescunt, intellige. Qui tunc temporis tanto habebuntur sublimiores, quanto persecutionis tempore inventi fuerint fortiores. Quorum vox exultantium et gloriantium a propheta subjungitur: *Ex quo dormisti, non ascendit qui succidat nos.* Somnus iste mortem significat. Mōrtuo quippe Antichristo, non erit qui cedros abieses succidat. *Non ascendit.* Ascensus superbiam, vel potentiam, vel prudentiam exprimit, ut intelligas nullum post eum tanta superbia erigi, vel exaltari potentia, vel callere prudentia, ut in paradiſo Dei, in Ecclesia videlicet, quoslibet perfectos quasi cedros et abies a fidei possit fundamento succidere; sive per superbiam sœviendo, sive per potentiam opprimendo, sive per prudentiam seducendo. Bene ergo dicitur: *Ex quo dormisti, non ascendit qui succidat nos.* Sequitur:

Infernus subter conturbatus est in occursum tui; suscitavit tibi gigantes. Omnes principes terræ surrexerunt de soliis suis, omnes principes nationum. Principes terræ vel nationum contrarias fortitudines æstimo interpretandas: quæ in hominibus terrena sapientibus, vel gentibus ab Antichristo seductis, singulæ in singulis, quasi principes in soliis, tunc temporis residebunt. Quorum omnium potentissimus, quasi cæterorum rex, Antichristi corpus et animam quasi omnibus aliis excellentius sibi solium vindicabit. Ili igitur principes cum regis sui conatum, quem per organum illud suum moliebatur, Christi virtute evacuatum conspexerint; territi de soliis suis, his videlicet quibus præsidebant, fugabuntur, et ruinam ejus admirantes quasi respondebunt et dicent: Et tu vulneratus es sicut et nos, nostri similis effectus es, detracta est ad inferos superbia tua. Et est sensus: Quanto altius te extulisti, tanto profundius corruisti. *Concidit cadaver tuum.* Cadaver principis tenebrarum ipse Antichristus potest non inconvenienter intelligi: quem præ omnibus suæ malitiaæ animabit, et pessimæ ejus voluntati quasi vitalem statum effectum malitiaæ ministrabit. Quod ejus cadaver tunc concidet, quando eum Dominus Jesus interficiet spiritu oris sui, et destruet illustratione adventus sui (*II Thess. ii*). *Subter te sternetur tinea, et putredo, et operimentum tuum erunt vermes.* Pœna æterna, quæ totam vel diaboli, vel Antichristi substantiam occupabit, satis manifeste describitur. A parte inferiori tinea demolietur, a parte superiori vermes corrodet, putredo intus consumet. Tinea pro jucunditate, vermes pro crudeli-